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اعلام وصول می شوداستیضاح علی آبادی به زودی 
یک عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس گفت: استیضاح وزیر نیرو به 
صد امضا رسیده است و به زودی 
اعلام وصول خواهد شد. مصطفی 
پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن، با اشاره به مشکلات قطع 
برق برای صنایع و مصرف خانگی 
متذکر شد: راه حل این است که تولید 
باید افزایش پیدا کند و از سوی دیگر 
مصرف را هم با روش های نوین کاهش 
داد. یعنی برای خروج از وضعیت 
فعلی در هر دو زمینه باید اصلاحات 
بیفتد. به گزارش اصلاحات نیوز،  اتفاق 
او با بیان اینکه «با برنامه ریزی مدون 
اقدامات علمی مؤثر می توانیم  و 
ناترازی انرژی را به تراز برسانیم»، 
خاطرنشان کرد: یکی از انتقادات ما به 
دست اندرکاران حوزه انرژی این است 
که هیچ برنامه ای در حوزه مصرف 
نداریم. پوردهقان ادامه داد: علاوه بر 
اینکه در حوزه مصرف هیچ برنامه ای 
برای کاهش مصرف وجود ندارد، در 
حوزه تولید هم برنامه ای نیست. دولت 
تمام هزینه و وقتش را برای نیروگاه 
خورشیدی گذاشته است. او تأکید کرد: 
پایدار نیست  نیروگاه خورشیدی خیلی 
و نمی تواند کمبودها را جبران کند. به 
نظرم دولت باید دستورالعمل جامعی 
را در این حوزه تنظیم کند. پوردهقان 
با اشاره به عملکرد وزارت نیرو و آقای 
علی آبادی تصریح کرد: استیضاح 
وزیر با صد امضا بالا آمده است و 
به زودی هم وصول می شود. این عضو 
کمیسیون صنایع و معادن افزود: 
استیضاح وزیر نیرو بالاترین میزان 
امضا را جمع کرده است و به زودی به 
صحن خواهد آمد و ما تعیین تکلیف 

خواهیم کرد.

یگان های تکاوری فراجاپایش شبانه روزی کویر توسط  فرمانده یگان های ویژه فراجا:
فرمانده یگان های ویژه فراجا 
گفت: یگان های تکاوری ما به طور 
شبانه روزی برای برقراری امنیت در 
کویر حضور دارند و در جنگ ۱۲ روزه 
نیز این نیروها در سراسر کویر و 
حاشیه آن با آمادگی صددرصدی 
کردند. سردار «مسعود  انجام وظیفه 
مصدق»، فرمانده یگان های ویژه 
فراجا، در گفت وگویی با اشاره به 
وضعیت آمادگی نیروها یگان های 
ویژه برای مقابله با دشمنان و مخلان 
نظم و امنیت اظهار کرد: کوچک ترین 
خللی در آمادگی نیروها وجود ندارد 
و با قدرت و مصمم تر از گذشته راه 
شهدا را ادامه خواهیم داد و از مردم 
و ایران عزیز دفاع خواهیم کرد. به 
گزارش دفاع پرس، او ادامه داد: ما 
با روحیه دوچندان آماده هستیم 
و هر کسی که بخواهد کوچک ترین 
تعرضی به امنیت کشورمان بکند، 
جان مان را برای دفاع از کشور 
فدا خواهیم کرد. سردار مصدق 
تصریح کرد: حضور و حمایت مردم 
از نیروهای مسلح در زمان جنگ 
۱۲ روزه، وظایف ما را دو چندان کرده 
و مصمم تر و علاقه مندتر برای حفظ 
امنیت تلاش خواهیم کرد. فرمانده 
یگان های ویژه فراجا با اشاره به 
امنیت کویر گفت: امنیت کویر بر 
عهده فراجاست و از سال های قبل 
یگان هایی برای برقراری امنیت کویر 
حضور داشتند، اما در سال جاری با 
تدابیر سردار رادان، فرمانده انتظامی 
کل کشور، امنیت کویر را دو چندان 
خاطرنشان  او  کرده ایم.  تقویت 
کرد: یگان های تکاوری ما به طور 
شبانه روزی برای برقراری امنیت در 
کویر حضور دارند و در جنگ ۱۲ روزه 
نیز این نیروها در سراسر کویر و حاشیه 
آن با آمادگی صددرصدی انجام 
وظیفه کردند. سردار مصدق عنوان 
کرد: هم اکنون نیروهای و یگان های 
تکاوری فراجا با آمادگی کامل در کویر 
حضور فعال دارند و عهد کرده ایم که 
کسی نتواند کوچک ترین ناامنی در 
کویر ایجاد کند و طبق سخنان سردار 
رادان، ما آمده ایم که در کویر بمانیم، 
مانده ایم و هستیم . فرمانده یگان های 
ویژه فراجا با اشاره به حفظ امنیت 
در مراسم اربعین حسینی بیان کرد: 
ما برای برقراری امنیت اربعین آماده 
هستیم و فراجا با قدرت در این ایام 
حضور خواهد داشت و با تمام توان 
خدمتگزار زائران حسینی خواهد بود.

سطح رجزخوانی های آمریکا و روسیه به نقطه برخورد هسته ای رسیده 
است. طرفین نه تنها با یکدیگر شاخ و شانه می کشند، بلکه دست به استقرار 
یگان های اتمی زده اند. به گزارش سی ان ان، رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد  در 
واکنش به تهدیدهای «دیمیتری مدودف»، رئیس جمهوری پیشین روسیه، دستور 
داده است دو زیردریایی هسته ای در مناطقی نزدیک به روسیه مستقر شوند.  دونالد 
ترامپ  در پستی در شبکه های اجتماعی در این باره نوشت: «دستور داده ام دو 
زیردریایی هسته ای برای احتیاط در مناطق لازم مستقر شوند، در صورتی که این 

حرف های احمقانه و تحریک آمیز واقعا جدی باشند و فقط حرف نباشند».
او سخنان مدودف را «بسیار تحریک آمیز» توصیف کرد.

چالش آمریکا با «دست مرده»
ماجرا از آنجا آغاز شد که ترامپ روز سه شنبه  هفته گذشته  به روسیه هشدار 
داد فقط «۱۰ روز فرصت دارد» تا با آتش بس در اوکراین موافقت کند، در غیر 
این صورت  هم خود روسیه و هم خریداران نفتش با تعرفه های سنگین روبه رو 
خواهند شد. مسکو هم در موضعی تند گفت «آمریکا وارد بازی اولتیماتوم شده 
است» و در ادامه یک تهدید ویژه از سمت «دیمیتری مدودف»، رئیس جمهور سابق 
روسیه، مطرح شد. مقام ارشد کرملین با لفظ «مردگان متحرک» استراتژی هسته ای 
شوروی در دوران جنگ سرد معروف به «دست مرده» را رسما پیش کشید. سیستم 
«دست مرده» یا «پریمت» (Perimeter) یک سیستم کنترل تسلیحات هسته ای 
خودکار است که در دوران جنگ سرد توسط اتحاد جماهیر شوروی طراحی شد. 
این سیستم به عنوان یک ابزار بازدارنده هسته ای نهایی توسعه یافت تا اطمینان 
حاصل شود که حتی در صورت نابودی کامل فرماندهی نظامی و رهبری سیاسی 
روسیه در یک حمله هسته ای، یک پاسخ هسته ای ویرانگر علیه مهاجم انجام شود. 
دولت روسیه رسما این قابلیت را تأیید نکرده است، اما در سال ۲۰۱۱، یک فرمانده 
بازنشسته نیروهای موشکی استراتژیک روسیه ادعا کرد که در صورت نیاز می توان 

آن را دوباره فعال کرد.
 در صورت تصمیم گیری برای اجرای «دست مرده»، سیستم پریمت موشک های 
خاصی به نام «موشک های فرماندهی» را پرتاب می کند. این موشک ها حامل 
کلاهک هسته ای نیستند، بلکه وظیفه دارند سیگنال های رادیویی کدگذاری شده  را 
به پایگاه ها و موشک های استراتژیک دیگر ارسال کنند. این سیگنال ها، دستور پرتاب 

موشک های هسته ای را به دیگر سامانه ها منتقل می کنند.
ترامپ دیروز گفت: «کلمات اهمیت زیادی دارند و می توانند پیامدهای ناخواسته ای 

به دنبال داشته باشند. امیدوارم این مورد یکی از آن موارد نباشد».
به نوشته تایم، این اولین باری نیست که ترامپ از رسانه های اجتماعی برای 
ارسال سیگنال در مورد زرادخانه هسته ای ایالات متحده استفاده می کند. ترامپ 
در دسامبر ۲۰۱۶، پس از اینکه برای اولین بار به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد، 
در توییتر (ایکس حاضر) نوشت که ایالات متحده «باید توانایی هسته ای خود را 

به شدت تقویت کند و گسترش دهد».
این اظهارات در آن زمان نگرانی هایی را ایجاد کرد مبنی بر اینکه ترامپ با افزایش 
ذخایر سلاح های هسته ای ایالات متحده که از طریق توافق نامه های کنترل 
تسلیحات با روسیه پس از پایان جنگ سرد کاهش یافته بود، باعث ایجاد یک 
مسابقه تسلیحاتی جدید خواهد شد. ترامپ پیشنهاد افزایش هزینه های نیروهای 
هسته ای را داده است، اما تعداد کل کلاهک های ایالات متحده از زمان رسیدن 
به اوج خود در اواخر دهه ۱۹۶۰ کاهش یافته و در سال های اخیر تا حد زیادی 

ثابت مانده است.
اما در رویارویی سخت و رو به افزایش ترامپ با روسیه بر سر اوکراین، این اولین 
باری است که او به زرادخانه هسته ای آمریکا اشاره می کند، چه برسد به اینکه 
تهدید به تغییر موقعیت آن کند. آقای ترامپ روز پنجشنبه گفت قصد دارد 
تحریم های جدیدی را علیه روسیه به دلیل عدم تمایل این کشور به کاهش جنگ 
در اوکراین اعمال کند که جدیدترین گام در تغییر تدریجی او به سمت موضعی 

خصمانه تر نسبت به کرملین است.
ابهام درباره موقعیت سرّی

نیویورک تایمز می نویسد که کاخ سفید و پنتاگون هیچ اظهار نظر بیشتری نکرده اند 
و ادعای ترامپ درباره اعزام مجدد زیردریایی ها قابل راستی آزمایی نیست؛ چراکه 
موقعیت ها و مناطق گشت زیردریایی های هسته ای آمریکا از محرمانه ترین 
اطلاعات نظامی به شمار می روند. هم زمان  تایم می پرسد  هنوز مشخص نیست که 
آیا زیردریایی های آمریکایی مسیر خود را تغییر داده اند یا خیر؟  پنتاگون درخواست 

اطلاعات بیشتر را به کاخ سفید ارجاع داد.
نکته اینجاست که طرف روس هم در عین حال اعلام کرده  توسط زیردریایی های 
هسته ای «مخوف» تحرکات آمریکا را نه تنها از نزدیک دنبال می کند، بلکه قابلیت 

تقابل مستقیم را در اختیار دارد.
به نوشته نشریه آتلانتیک، «تمام زیردریایی های آمریکایی با انرژی هسته ای کار 
می کنند، اما ممکن است منظور ترامپ، زیردریایی های مسلح به موشک های 
هسته ای بالستیک باشد». این نشریه آمریکایی با اشاره به اینکه اظهارات ترامپ 
ممکن است هیچ معنای خاصی نداشته باشد، توضیح داد: زیردریایی هایی که 
بازدارندگی هسته ای مستقر در دریای آمریکا را حمل می کنند، به  طور معمول در 
اقیانوس های جهان در حرکت هستند. هر  یک از این زیردریایی ها تا ۲۰ کلاهک 
هسته ای را روی موشک هایی با برد بیش از چهار هزار مایل (حدود ۶.۴ کیلومتر) 
حمل می کنند، بنابراین تقریبا هر نقطه ای می تواند یک «منطقه مناسب» باشد. 
افزون بر این، احتمال دارد  ترامپ اساسا چنین دستوراتی را صادر نکرده باشد؛ 
چراکه وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) و کاخ سفید به طور معمول درباره تحرکات 

زیردریایی های حامل موشک بالستیک آمریکا اظهارنظر نمی کنند.
هیاهوی خطرناک

نشریه «آتلانتیک»، دیمیتری مدودف، معاون رئیس  شورای امنیت روسیه را «ترول 
اینترنتی» -افرادی که با رفتار مخرب در فضای شبکه به دنبال جلب نظر کاربران، 
ایجاد آشفتگی یا بیان مطالب محرک و توهین آمیز هستند- خواند و افزود: «او 
قدرت واقعی چندانی در روسیه ندارد، اما به بزرگ ترین ترول اینترنتی روسیه تبدیل 
شده است و مدام آمریکا و متحدانش را تهدید می کند. حتی در کشور خودش 
هم کسی او را جدی نمی گیرد». او و ترامپ ماه هاست که در شبکه های اجتماعی 
به یکدیگر به طور علنی توهین  می کنند؛ رئیس جمهوری آمریکا به مدودف گفته 
است «مراقب حرف هایش باشد» و معاون رئیس شورای امنیت روسیه نیز به 
ترامپ هشدار داده که «دست مرده» روسیه -سامانه کنترل تسلیحات هسته ای 
خودکار-  را به یاد داشته باشد. مسئله این نیست که ترامپ با فرمان استقرار دو 
زیردریایی  قرار است بحران هسته ای به  راه بیندازد، دست کم نه این بار؛ مسئله 
بسیار نگران کننده تر این است که رئیس جمهور آمریکا فکر می کند استفاده از 
زیردریایی های حامل موشک های بالستیک به  عنوان ابزاری برای نمایش قدرت 
برای منحرف کردن افکار عمومی و اخبار بد یا صرفا به این دلیل که یک مقام 
روس او را عصبانی کرده، قابل  قبول است. این در حالی است که ترامپ هیچ گاه 

«هسته ای» را، همان طور که خودش به  این شکل می نامد، درک 
نکرده است. او در یکی از مناظره های مقدماتی حزب جمهوری خواه 
در سال ۲۰۱۵ گفت: «ما باید در مورد هسته ای به شدت هوشیار و 

بسیار محتاط باشیم. هسته ای کل بازی را تغییر می دهد».

«شرق» از تغییرات شعام و ایجاد شورای دفاع گزارش می دهد

بازتعریف معماری سیاسی و امنیتی

خبر گزارش

سیاستسیاست

 مهدی بازرگان: در هفته های اخیر، ایران شاهد نشانه هایی 
از یک بازآرایی مهم در ساختارهای امنیتی و دفاعی خود 
بوده است. بنا بر روایت روز جمعه فارس، با نهایی شدن 
تغییرات ساختاری در شورای  عالی امنیت ملی، منابع آگاه 
از ایجاد «شورای دفاع» خبر می دهند؛ شورایی جدید با 
مأموریت های راهبردی در حوزه سیاست های دفاعی 
کشور که ساختار آن به زودی نهایی خواهد شد. مطابق 
اطلاعات به دست آمده، علی لاریجانی احتمالا در روزهای 
آینده به عنوان دبیر شورای  عالی امنیت ملی منصوب 
خواهد شد و علی  اکبر احمدیان احتمالا مسئولیت چند 
پرونده  ویژه و استراتژیک کشور را بر عهده خواهد گرفت؛ 
پرونده هایی با مأموریت های پیشران و راهبردی در کشور 
که نیاز به مدیریت و هماهنگی در سطح کلان دارد. شورای 
دفاع، بخشی از چیدمان جدید حکمرانی در حوزه دفاع و 
امنیت تلقی می شود. این تحولات در شعام، شکل گیری 
شورای دفاع و احتمال بازگشت علی لاریجانی، فراتر از 
جابه جایی افراد یا انتصابات معمول، نشانه ای از تغییر 
رویکرد کلان در مواجهه با تهدیدات منطقه ای، الزامات 
پساجنگ و ضرورت بازسازی زیرساخت های امنیتی و 
دیپلماتیک کشور دارد. در مرکز این تحولات، نام دو نهاد 
کلیدی دیده می شود: شورای  عالی امنیت ملی (شعام) 
و نهادی در آستانه تأسیس به نام شورای دفاع. این 
تغییرات، با حضور مجدد چهره ای مانند علی لاریجانی در 
رأس احتمالی شعام و احیای نقش آفرینی او در سیاست 
خارجی، معنایی فراتر از یک بازگشت دارد؛ «بازتعریف 

مختصات سیاسی، دیپلماتیک و امنیت ملی ایران».
با تجربه جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، بازخوانی تجربه آن در 
سطوح عالی تصمیم گیری و تصمیم سازی، ظاهرا تهران 
را به این نتیجه رسانده که ساختار فعلی در حوزه های 
مختلف سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی و نظامی-دفاعی 
نیازمند بازتعریف و بازسازی است. تشکیل نهاد جدید 
شورای دفاع، مؤید آن است که این بازسای و بازتعریف، 
نه فقط در سطح فرماندهی بلکه امکان دارد در سطح 
تدوین سیاست های دفاعی  و هماهنگی میان نهادهای 
موازی اتفاق بیفتد؛ و دقیقا همین جاست که ضرورت نهاد 

جدیدی مانند شورای یادشده (دفاع) شکل می گیرد.

ساختار جدید دفاعی؛ بازسازی فرماندهی یا تغییر دکترین 
نظامی؟

نهاد  احیای  جاری،  تحولات  وجوه  مهم ترین  از 
فراموش شده ای است که حالا دوباره بر سر زبان ها افتاده 
است؛ «شورای دفاع». اگرچه جزئیات رسمی ساختار 
و وظایف آن هنوز منتشر نشده، اما اظهارات مقامات و 
تحلیلگران نشان می دهد که این شورا قرار است نقشی 
کلیدی در تنظیم و اجرای راهبردهای دفاعی کشور در 
دوران پساجنگ و پسابحران ایفا کند. در زمان جنگ 
تحمیلی رژیم بعث، شورای دفاع بخشی از معماری 
فرماندهی کشور بود، اما پس از جنگ تحمیلی طی 
قریب به سه دهه گذشته غیرفعال ماند و وظایف آن به 
نهادهایی مانند ستاد کل نیروهای مسلح منتقل شد. اکنون، 
در پی تجربه جنگ اخیر تحمیلی صهیونیست ها و شرایط 
ژئوپلیتیکی متحول منطقه، احیای این شورا نشانه ای از 
بازگشت به ساختارهای منعطف تر، چابک تر و متناسب 
با تهدیدات جدید منطقه ای و فرامنطقه ای است. ایجاد 
دوباره چنین نهادی به خودی خود، تنها یک تغییر اداری 
نیست، بلکه پیامی روشن دارد که  ایران در حال بازنگری در 
دکترین نظامی خود است. دکترین دفاعی ایران  که سال ها 
بر پایه بازدارندگی نامتقارن، اتکا به نیروها در منطقه و 
توسعه ظرفیت های پدافند غیرعامل تعریف شده بود، 
اکنون در حال تغییر است؛ البته نه به معنای ترک اصول 
قبلی، بلکه به  معنای بازتعریف ابزارها، اهداف و تاکتیک ها 
در مواجهه با واقعیت های جدید. تغییر ساختار در شعام 
و بازتأسیس شورای دفاع، به ویژه پس از تجربه جنگ 
تحمیلی اخیر، از این نظر اهمیت دارد که میزان آمادگی 
ایران برای پاسخ به تهدیدات جدید، هم از سوی دشمنان 
کلاسیک و هم بازیگران جدید منطقه ای و فرامنطقه ای، به 
چالش کشیده شده است و قطعا باید توان نظامی دفاعی، 
نه تنها احیا شود بلکه ارتقا هم پیدا کند. در شرایطی که 
طیفی از تحلیلگران معتقد به ماجراجویی های احتمالی 
دوباره اسرائیل هستند، سازماندهی مجدد نهادهای امنیتی 

و دفاعی ایران یک ضرورت است، نه یک انتخاب.
شورای دفاع، چنان که پیش بینی می شود، می تواند به  جای 
ستاد صرفا هماهنگ کننده، نقش یک نهاد تصمیم ساز و 
فرماندهی بحران را ایفا کند؛ نهادی که در زمان های خاص، 
با اختیارهای ویژه، مسئولیت عملیات نظامی، برنامه ریزی 
رزمی و هماهنگی دیپلماسی دفاعی را بر عهده می گیرد. اگر 
چنین ساختاری به درستی شکل بگیرد، می توان آن را بازوی 

مکمل شعام در حوزه اقدام و اجرا دانست.

 حرکت به  سوی ساختار امنیتی-دیپلماتیک جدید
در تحلیل نهایی، آنچه این تحولات را از جابه جایی 
چهره ها متمایز می کند، ایجاد یک معمار ی امنیتی-
دیپلماتیک جدید برای جمهوری اسلامی ایران است. 
بازگشت علی لاریجانی، اگر رسمی شود، صرفا بازگشت 
یک سیاست مدار نیست؛ بازگشت الگویی از مدیریت 
بحران، عقلانیت در دیپلماسی و سیاست ورزی متعادل 
است. در کنار آن، تشکیل شورای دفاع و تحول ساختاری 
در شعام، علامت هایی روشن از گذار به یک دوره جدید 
در حکمرانی امنیت ملی ایران است؛ دوره ای که در آن 
ایران باید هم زمان با تهدیدات خارجی، به بازسازی داخلی 
نیز بپردازد؛ از نهادهای نظامی گرفته تا توان چانه زنی 
دیپلماتیک. تحولات پیش رو ممکن است پایه گذار 
نوعی بازتعریف از روابط نیروهای فعلی با ساختارهای 
تصمیم سازی جدید و با هدف تعامل ایران با جهان باشد. 
آینده این مسیر، بیش از هر چیز، بستگی به توانایی ساختار 
جدید در پاسخ گویی به واقعیت های متغیر منطقه و نگاه 

مسئولانه آن به منافع ملی دارد.

 منصور حقیقت پور: تغییرات اخیر، فرصتی برای بازگشت 
نخبگان است

پیرو آنچه گفته شد، منصور 
مجلس،  ادوار  نماینده  حقیقت پور، 
با اشاره به احتمال انتصاب علی 
لاریجانی به عنوان دبیر شورای  عالی 
امنیت ملی، این تغییر را گامی 
راهبردی در راستای بازگشت عقلانیت به تصمیم گیری های 
امنیتی و سیاسی کشور دانست. به نوشته اکو ایران، این 
فعال سیاسی، لاریجانی را نماد عقلانیت در جمهوری 
اسلامی خواند و تأکید کرد که سابقه چندوجهی او در 
نهادهایی مانند صداوسیما، وزارت فرهنگ، دبیری پیشین 
شورای  عالی امنیت ملی، ریاست مجلس و نقش آفرینی 
در پرونده هسته ای، ظرفیت ارزشمندی برای عبور کشور از 

بحران های داخلی و فشارهای بین المللی فراهم می کند.
حقیقت پور افزود:  در فضای جهانی کنونی، امنیت 
ملی ایران به شدت به روابط خارجی و تحولات بین المللی 
گره خورده است و لاریجانی با مهارت بالا در مذاکره و 
شناخت دقیق موضوعات، می تواند به ارتقای جایگاه ایران 
در تعاملات سیاسی کمک کند. به گفته او، این انتخاب 
می تواند اصلاحی در روند انتصابات سطوح بالای نظام 
تلقی شود و زمینه بازگشت دیگر نخبگان به حاکمیت 
را نیز فراهم کند. او در بخش دیگری از سخنانش به 
شورای  عالی دفاع پرداخت و آن را نهادی قانونی با نقش 
فرماندهی دانست که در زمان جنگ فعال بوده، اما در 
سال های اخیر کم رنگ شده است. حقیقت پور تأکید کرد این 
شورا باید متناسب با شرایط جدید کشور احیا شود؛ چراکه 
وظایف آن در حوزه هایی مانند جنگ، دیپلماسی دفاعی و 
هماهنگی های نظامی، با نهادهای صرفا هماهنگ کننده 

مانند ستاد کل نیروهای مسلح متفاوت است.

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی: کشور نیازمند خانه تکانی در 
ساختار امنیتی است

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، 
نماینده ادوار مجلس، با اشاره به 
لاریجانی  علی  انتصاب  احتمال 
به عنوان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی، این تحول را اقدامی مثبت و 
البته دیرهنگام دانست. نماینده ادوار در گفت وگویش با 
خبرآنلاین و با بیان اینکه حذف نخبگان یکی از عوامل 
اصلی بحران های مدیریتی کشور بوده، تأکید کرد 
شخصیت هایی مانند لاریجانی سال هاست که باید در 
سطوح بالای تصمیم سازی کشور حضور می داشتند. او 
اظهار کرد: «خدا از کسانی که مانع استفاده از ایشان شدند، 
نگذرد». این فعال سیاسی با اشاره به درز خبر انتصاب از 
منابع غیررسمی، احتمال تحقق این انتصاب را بالا دانست 
و از آن به عنوان حرکتی عقلانی برای بازسازی ساختار 
امنیتی کشور نام برد. ایمن آبادی با تأکید بر ضرورت ایجاد 
تغییرات ساختاری، گفت کشور نیاز به «خانه تکانی» دارد و 

نمی توان با وضعیت قبلی ادامه مسیر داد.
او همچنین به اهمیت تشکیل شورای  عالی دفاع اشاره 
کرد و آن را یک سازوکار ضروری برای تطبیق ساختارها 
با تهدیدهای روز دانست. به گفته جعفرزاده، دفاع صرفا 
به معنای جنگ نیست، بلکه اصلاح در تفکر، فرایندها 
و ابزارها را نیز شامل می شود. او تصریح کرد: «در یک 
شب، بیش از ۲۰ فرمانده نظامی و دانشمند شهید شدند؛ 
این یعنی ما ضعف حفاظتی داشته ایم». نماینده اسبق 
مجلس تأکید کرد که تغییرات پیش رو در شورای  عالی 
امنیت ملی نباید صرفا محدود به جابه جایی افراد باشد، 

بلکه باید عمیق، محتوایی و در تمام سطوح حاکمیتی رخ 
دهد. او افزود: «اصرار بر برخی مواضع گذشته، لجاجتی 
است که کشور را از مسیر عقلانی دور می کند. ما باید از 
نقاط ضعف مان درس بگیریم و با نگاهی نو و مبتنی بر 

خرد، به آینده بنگریم».

شهریار حیدری: تغییرات برای به روزرسانی ساختارهاست
شهریار حیدری نیز با اشاره به 
شورای  عالی  تشکیل  مطرح شدن 
دفاع پس از جنگ ۱۲روزه، تأکید کرد 
که این شورا پیش  از  این نیز وجود 
داشته و جزء نهادهای زیرمجموعه 
شورای  عالی امنیت ملی است. به نوشته ایلنا و به گفته 
نماینده ادوار مجلس، شورای  عالی دفاع در دوران جنگ 
تحمیلی نیز فعال بوده و تشکیل دوباره آن موضوع 
جدیدی نیست، بلکه شرایط کنونی آن را پررنگ تر کرده 
است. او همچنین درباره احتمال حضور علی لاریجانی 
به عنوان دبیر شورای  عالی امنیت ملی گفت که تغییرات 
پس از تحولات اخیر طبیعی است. حیدری، لاریجانی را 
فردی قوی و صاحب نظر دانست و افزود:  در این شرایط، 
چنین تغییری معقول، منطقی و در راستای به روزشدن 

ساختار تصمیم سازی کشور است.

 سیدعلی سقائیان: کشور نیازمند نوسازی عمیق در تفکر امنیتی 
و دیپلماتیک خود است

با توجه به نکات یاد شده، سیدعلی 
سقائیان در گفت وگو با «شرق» و با 
اشاره به تحولات دوره پساجنگ، 
تلخ  «تجاوز  است  معتقد 
صهیونیست ها، زنگ خطری جدی 
برای بازنگری در سازوکارهای امنیتی داخلی بود؛ چراکه 
برخی فرماندهان در منازل خود و برخی در محل کار 
هدف قرار گرفتند؛ امری که نشانه ای از رخنه های حفاظتی 
است». به گفته مدیر پیشین وزارت امور خارجه، «اگر 
راهبرد موشکی جمهوری اسلامی که با تدبیر رهبر انقلاب 
در دهه ۷۰ به جای تمرکز بر تولید جنگنده دنبال شد، امروز 
در جایگاه فعلی خود قرار نداشت، وضعیت کشور 

می توانست بسیار بحرانی تر باشد».
سفیر اسبق ایران در برزیل، تحلیلش را این گونه ادامه 
می دهد: «اقداماتی که در آن دوران به دستور مستقیم 
مقام معظم رهبری و با تلاش چهره هایی مانند شهید 
تهرانی مقدم و حاجی زاده صورت گرفت، سنگ بنای 
بازدارندگی امروز را بنا نهاد». تجربه سفیر پیشین ایران 
در ارمنستان به او این دیدگاه را داده که «تهدیدات امروز 
با روش های سنتی قابل پاسخ نیستند». بنابراین از منظر 
سقائیان، «دشمن اکنون از ابزارهایی مانند هوش مصنوعی 
و تحلیل داده برای جمع آوری اطلاعات و طراحی عملیات 
ترور بهره می برد و مقابله با آن نیازمند به روزرسانی جدی 
راهبردهای امنیتی است». این مقام پیشین که مدتی نیز 
سفیر کشورمان در تانزانیا بوده است، از لزوم بازآرایی 
شورای  عالی امنیت ملی نیز سخن می گوید. به اعتقاد او، 
«این شورا باید متناسب با تهدیدات پیچیده روز، با حضور 
چهره های مجرب، آینده نگر و آشنا به سیاست بین الملل، 
وارد مرحله ای تازه از حیات خود شود». از نگاه سرکنسول 
سابق ایران در کراچی پاکستان، «یکی از چهره های توانمند 
در این عرصه، دکتر علی لاریجانی است». به گفته سقائیان، 
لاریجانی نه تنها در دوران ریاست مجلس و دبیری شورای 
امنیت ملی، بلکه در مذاکرات ابتدایی پرونده هسته ای نیز 
توانست با رویکردی دقیق و منطقی، مواضع جمهوری 
اسلامی را پیش ببرد . سفیر آکرودیته ایران در مالاوی 
با اشاره به نقش لاریجانی در مذاکرات سه جانبه با 
عربستان و چین، بر توان او در مدیریت پرونده های پیچیده 

تأکید دارد.
کاردار سابق کشورمان در آرژانتین و نیجریه همچنین 
از اهمیت تعریف مجدد روابط با کشورهای دوست 
سخن می گوید و اعتقاد دارد: «آن دسته از کشورهایی 
که در جریان تجاوز اخیر مواضع مثبت داشتند، باید در 
چارچوب دیپلماسی منطقه ای جدید جایگاه ویژه ای پیدا 
کنند. این مسیر نیازمند هماهنگی دقیق میان شورای  
عالی امنیت ملی و وزارت امور خارجه است». از نگاه 
مدیرکل پیشین تشریفات وزارت امور خارجه، «کشور 
اکنون نیازمند نوسازی عمیق در تفکر امنیتی و دیپلماتیک 
خود است؛ نوسازی ای که هم ریشه در تجربه دارد و هم 
درک پیچیدگی تهدیدهای آینده. او این تغییر را نه صرفا 
جابه جایی افراد، بلکه بازسازی ساختاری یک نهاد حیاتی 
می داند؛ نهادی که در صورت ارتقا و تزریق نیروهای 
جدید، می تواند بار دیگر به نقطه اتکای تصمیم سازی های 

کلان امنیتی جمهوری اسلامی تبدیل شود».

ادامه در 
صفحه

۳

«دست مرده» روسیه روی اعصاب ترامپ
علی ودایع

کارشناس سیاست  خارجی


